*Przypis I. Consensus civibus Brzestensibus pro extruendis cannalibus datus et confirmatio ordinationum certarum et observationum in percipiendis proventibus civilibus.*²⁶⁾

(Piothrcoviae, Sabbato ante festum Trium Regum, [5 Jan.] An. Dn. 1549).
 „In nomine domini Amen. Ad rei memoriam sempiternam. Nos Sigismundus Augustus dei gratia Rex Poloniae, Magnus dux Lituaniae, necnon terrarum Cracoviae, Sandomiriae, Siradiae, Lanczicziae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Culmensis, Elbingensis, Pomeraniae etc. dominus et heres. Significamus tenore praesentium quibus expedit universis, praesentibus et futuris, harum notitiam habituris quia cum Cives nostri ex Brzesczie Cuiaviae per suos nuntios nobis declarassent se cum ad alios domesticos usus et necessitates suas tum maxime ad coquendam cervisiam, qua non pauci homines illic rem suam querunt familiarem et victum, aque penuria laborare, ita ut ad singulas cocturas et usum suum illam precie comparare oporteat supplicassentque nobis hii ipsi Cives nostri Brzestenses ut illos ex benignitate nostra Regia hac necessitate liberare eisque propriis impensis canalia et aqueductum construendum atque ex fundo nostro et per fundum nostrum ad Civitatem usque subterraneo meatu deducenti facultatem concedere dignaremur; cum itaque nobis constet dictum aquaeductum non solum utilem sed etiam valde necessarium eidem Civitati esse, vel ob id maxime quod maxima damna ob defectum aque incendii presertim tempore contingere solent, commendantesque solitudinem ac studium dictorum Civium Brzestensium in Cuiavia in adsequentibus et propriis sumptibus construendo hoc tam utili et necessario aqueductus opere, ex certa scientia gratia et benignitate nostra Regia ipsis nostris subditis Civibus Brzestensibus Cuiaviae concedimus, ut ex fundo nostro ubicumque illis commodius et utilius visum fuerit, aquam pro canalibus accipere et per fundum nostrum, fluvium, aquas et piscinas eandem aquam ducere palosque ubique in fundo nostro pro commodiore aque ductu toties quociens opus fuerit figere perpetuis temporibus possint et valeant. Quem quidem aquaeductum seu canalia in circulo aut alio loco eiusdem civitatis nostrae ubi illis magis visum fuerit commodum et oportunum erigendi et locandi atque canalia ex illo ad domos coctorum cervisiae et aliorum Civium derivandi et deducendi ipsorum propriis sumptibus habebunt potestatem. Eundem autem aqueductum cum suis canalibus ex illo derivandis et totum proventum inde futurum nihil prorsus pro nobis et sere-

nissimis nostris successoribus ex eo reservando, predictae Civitatis nostrae Brzestensis (s.) adscribimus ac aliis proventibus eius communibus civilibus adiungimus et incorporamus per ipsos Proconsulem, Consules et Cives modernos et pro tempore existentes cum omni iure, dominio et proprietate tenendum, habendum, uti fruendum quieteque et pacifice possidendum et ad utilitatem et commodum eius Civitatis Regipublicae convertendum, quemadmodum ipsi Proconsuli et Consulibus ac aliis ad interesse habentibus, melius et utilius visum fuerit expedire. Cuiusquidem aqueductus et canalium Proconsul et Consules moderni et pro tempore existentes eiusdem Civitatis nostrae Brzestensis administrandum, reficiendum et instaurandum ac proventum ex illis constituendum colligendi, eumque cum sententiam (s.) Communitatis iuxta exigentiam necessitatis Civibus dispensandi habebunt potestatem perpetuis temporibus et in aevum. Mandamus itaque Magnifico Joanni a Koscieliecz Palatino Junivladislaviensi, Brzestensi, Dobrzinensi Kowaliensique Capitaneo, in absentia—vicecapitaneo Brzestensi ac aliis pro tempore existentibus Capitaneis Brzestensibus, ut dictis Civibus nostris sumptu proprio aquam ex fundo nostro et per fundum nostrum flumina, aquas et piscinas nostras duci in eodemque fundo nostro, palos figere tocies quoties opus fuerit et alia quae ad dictorum canalium extructionem et conservacionem erunt necessaria, facere permittat permittique faciat perpetuis temporibus et in aevum. Quoniam*) vero praefati nuncii subditorum nostrorum Civitatis Brzestensis in Cuiavia declararunt se quosdam proventus civiles a longo tempore solvi solitos et ordinationes usu receptas habere, quos ipse, ubi civilis postulat necessitas, in eius usum convertere ipsisque ordinationibus, uti sunt soliti, supplicaverunt nobis humiliter ut cum ea non scriptis mandata sed quasi per manus tantum tradita et longo usu recepta habeant, Nos ex benignitate nostra Regia in futurum illis prospiciendo observationes praefatas in percipiendis proventibus civilibus ac alias ordinationes literis mandari facere et approbare et confirmare dignaremur. Quae est huiusmodi: ut proventus omnes ab his qui panem sub porticibus vendunt et aliis pistoribus qui in macellis alias *Jathkach* vendunt, sale salitis piscibus omnis generis, ab anserum venditione, res ligneas seu silvaticas vendentium alias od *Lyesznich rzeczy*, a sutoribus, a lintribus cum fructibus et leguminibus, ab hortis civilibus et aliis propriis hereditariis; Item ab his qui sub muro civili habitant; Item a figulis qui ollas venum in circulo exponunt, a penis civilibus trium marcarum; Item ab aliis poenis *Bekowe* dictis; Item census a laniis provenientes; Item ab institis alias *Budi* tam emptitiis quam civilibus; Item ex tonstrina provenientes, Proconsul et Consules pro tempore existentes, more veteri anno quolibet pro festo Sancti Martini percipient, eosque cum scientia Communitatis ad utilitates reipublicae

*) Niemal wszystkie przywileje pochodzą ze źródeł drukiem dotąd nieogłoszonych, to też podaję je tu w całości, — trzymając się pierwowzorów.
(Przyp. Autora).

civiles convertent. Item constitutio valoris vini non ad alium quam Proconsulem et Consules, ut ante fuit, pertineat. Ad quam Capitaneus pro tempore existens aut eius Locumtenens ingerere se non debet. Item Gedanensia Cervisia (s.) non nisi sub pretorio in cellario propinari debet. Cuius valorem iustum Proconsul cum Consulibus pro tempore existentibus constituent proventusque pro necessitate et restauratione civili convertent. Item Reemptores piscium recentium, si extra Civitatem pisces emptos ut carius vendant evehere fuerint comperti et per fidedignos homines coniuncti, tales pisces per officium Civile accipi et in usum pauperum erogari debent, in Civitate tamen eis revendere liberum erit. Item quoniam pauperiores Cives queruntur, quod illis potentiores victum praeripiant, his quaerelis obviare volentes, volumus ut quicumque ex Civibus alteri civi tempore fori victualia praeripere seu exemere fuerit probatus, per officium Civile puniri debet. Item nundinarum tempore mercatores tam cum pannis quam aliis omnis generis mercibus non in uno tantum loco civili sed ita ut ad singulos, in circulo manentes, aequaliter fructus a mercatoribus proveniat, Item suburbani retro portam Cracoviensem manentes, quolibet ex sua domo cum per Proconsulis nuntium fuerit requisitus, ad Civiles labores sustinendos, quos *Szarwarki* vocant, unum ex domo sua mittere erit obligatus. Ad supplicationem itaque nomine subditorum nostrorum civitatis Brzestensis ad nos factam, praeinsertos articulos et observationes describi fecimus et omnia praeinserta iuxta illorum tenorem approbamus, ratificamus et confirmamus, decernentes ea robur debitae et perfectae firmitatis obtinere debere. Quoniam autem ex dictorum Civium querella id quoque accepimus, quod quando loci Capitaneo cum Cive actio incumbit, Capitaneus irrequisita ab officio civili iusticia contra privilegia in turrim illos conicere solet, id nos de cetero fieri omnino prohibemus, sed si Capitaneo loci Civis aliquis fuerit in aliquo obnoxius, iusticiam illum ab officio Civili requirere volumus, cui ipsum officium Civile iusticiam de Concive suo administrare tenebitur. Solus autem Capitaneus iustitiam sibi administrare non debet. Item volumus id perpetuo observari, quod quemadmodum ante Loci Capitaneus Dominica die post Trium Regum proxima Proconsulem et Consules ad electionem suam pertinentes eligere est solitus, ita et ad futura tempora dictam electionem non differat, quolibet anno ea ipsa dominica post Trium Regum proxima hos quorum eligendi facultatem ex antiquo habet eligat harum testimonio literarum. Datum Piothrcoviae in Conventione generali, Sabbato ante festum Trium Regum, Anno Domini Millesimo quingentesimo quadagesimo Nono, Regni nostri decimo octavo. Praesentibus etc. Nicolaus Grabia Castellanus Chelmensis R. P. Vice Cancellarius.

Ciężkowice. Przychylając się do prośby mieszczan, król Zygmunt udzielił im w roku 1540 pozwolenia na urządzenie wodociągów miejskich, oraz na przeprowadzenie wody kanałami „de villa regia Ostenscha.“ Mieszczanin ciężkowicki, Piotr Bembenek, dał zaraz 200 flor. ze swojej szkatuły na te roboty, zastrzegłszy, aby z dochodu za wodę, rok rocznie po wieczne czasy magistrat wypłacał szpitalowi miejscowemu 3 grzywny, resztę zaś obracał na utrzymanie wodociągu w należytych staniach. Wysokość opłaty za wodę — *urne* — oznaczono: od piwowarów po 9 denarów od każdego waru, od właścicieli domów po 4, od lokatorów zaś (komorników = *inquilini*) po 2 denary kwartalnie.

Przypis. II. Privilegium super canalia seu aqueductum Civibus Czeskouiensibus concessum.²⁷⁾

(Cracoviae, feria quinta ante dominicam Misericordiae. [7 April] An. Dn. 1540).

In nomine domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Nos Sigismundus dei gratia Rex Poloniae etc. Significamus etc. Quia nos sublatam iri volentes ex oppido nostro Czeskowicze in districtu Bicensi sito, aque penuriam, qua gravari oppidanos et incolas illius intelleximus, annuentesque precibus Consiliariorum nostrorum pro eis nobis factis, et cupientes ut ipsi tempore nostris (s.) felicis regiminis facultate habendae (s.) deinceps aque provideantur, consensendum duximus eisdem oppidanis et incolis nostris oppidi Czeskowicze predicti, ut ipsi pro sua oppidique totius commoditate communi aqueductum sibi instituere et instaurare ac de villa nostra Ostenscha citra damnificationem tamen aliquam nostrorum et cuiuspiam bonorum aquam accipere et in oppidum canalibus deducere possint et valeant, contradictione officialium nostrorum et cuiuscunque alterius cessante, consentimusque ac (s.) eum ipsum aqueductum eis et oppido nostro Czeskowicze prefato perpetuo et in evum concedimus praesentibus litteris nostris. Quia vero non habentibus eis sumptum seu impensam qua aqueductus praedictus instaurari et confici posset, providus Petrus Bembenek oppidanus eiusdem oppidi pro ipsa instauracione et opere aqueductus conficiendo, donavit eis proprie pecunie sue florenos in moneta ducentos, per triginta grossos polonicales computatos, ea lege et condicione quod de contribucione cannalium, inferius descripta, tres marce pecunie in annos singulos perpetuo solverentur, quas demum ipse iuxta placitum et voluntatem suam domui hospitali pauperum illic in Czeskowicze existenti, applicaturus esset. Nos pium hoc prefati Petri Bembenek institutum commendantes, ratam habemus condicionem solvendarum trium marcarum predictam in eamque consentimus ac oneri solvendarum de dicta contribucione cannalium earundem trium marcarum Proconsulem et Consules predicti oppidi nostri Czeskowicze perpetuo subicimus et obligamus. Quam quidem contribucionem cannalium predictam vernaculo sermone *Rurne* vocari volumus et modo infrascripto ab omnibus illic in oppido nostro Czeskowicze degentibus, solvi debere statuimus, decernimus et ordinamus, ut videlicet ratione eius-